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Spørgsmål nr. 542 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes i forlængelse af sit svar på spørgsmål nr. S 
1441 redegøre for, hvilke bevæggrunde der ligger bag, at po-
litiet i Århus har givet udtryk for, at hærværket mod Cafe 
Oskar og Enhedslistens lokaler "er en mere eller mindre na-
turlig konsekvens" af den fredelige demonstration, som man-
dag den 16. februar blev gennemført mod nazisterne i forbin-
delse med deres medvirken i et debatmøde hos VU.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Østjyllands Politi har oplyst, at der natten til torsdag den 19. 
februar 2009 blev forøvet hærværk mod bogcaféen Café Os-
kar i Mejlgade i Århus, der bl.a. er mødested for venstreori-
enterede grupper. Der blev samme dag forøvet hærværk mod 
Enhedslistens kontor i Sejrøgade i Århus.

Hærværket, der af politiet antages at være politisk motiveret, 
kan muligvis være en – naturligvis helt uacceptabel – modre-
aktion på den demonstration, som blev afholdt i Århus den 
16. februar 2009 mod Danmarks Nationalsocialistiske Bevæ-
gelses deltagelse i et debatmøde, der var arrangeret af Ven-
stres Ungdom.

En polititjenestemand ved Østjyllands Politi blev den 19. fe-
bruar 2009 interviewet af en journalist fra Ritzau, og politi-
tjenestemanden udtalte sig i den forbindelse bl.a. om den mu-
lige sammenhæng mellem hærværket og demonstrationen 
nogle dage forinden.

For at få belyst baggrunden for spørgsmålet fra Folketingets 
Retsudvalg har Østjyllands Politi afspillet den lydoptagelse, 
der – ligesom for andre telefoniske henvendelser til vagtcen-
tralen – foreligger fra samtalen med journalisten den 19. fe-
bruar 2009. Det er i den forbindelse konstateret, at polititje-
nestemanden ikke anvender formuleringen, at hærværket ”er 
en mere eller mindre naturlig konsekvens” af demonstratio-
nen. Under samtalen oplyser polititjenestemanden derimod 
bl.a., at det er en sag, som ”politiet ser alvorligt på”.

Østjyllands Politi har i denne forbindelse understreget, at
man ser med særdeles stor alvor på den politisk motiverede 
kriminalitet – herunder også hærværket mod Café Oskar og 
Enhedslistens lokaler. Østjyllands Politi har på den baggrund 
i 2008 etableret en særlig taskforce med henblik på at skærpe 
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indsatsen mod politiske lovovertrædelser i form af hærværk, 
vold og lignende. Taskforcen består af polititjenestemænd fra 
lokalpolitiet, specialpatruljen samt efterforskningsafdelingen, 
hvorfra gruppens indsats koordineres.”


